永府教督字〔2022〕2号

永修县人民政府教育督导委员会关于印发
《永修县责任督学和督导人员开展督导工作
有关经费管理办法》的通知

县人民政府教育督导委员会各成员单位：
[bookmark: _GoBack]    经县人民政府教育督导委员会审议通过，现将《永修县责任督学和督导人员开展督导工作有关经费管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

永修县人民政府教育督导委员会
2022年12月12日
永修县责任督学和督导人员开展督导工作有关经费管理办法（试行）

第一条  为进一步促进责任督学挂牌督导工作的规范化、制度化和法制化，确保教育督导专项经费使用合理性，根据《中共中央国务院办公厅关于新时代教育督导体制机制改革的意见》《教育督导条例》《中小学校责任督学挂牌督导办法》《中共九江市委办公室九江市人民政府办公室印发〈关于新时代教育督导体制机制改革的工作方案〉的通知》和《九江市人民政府教育督导委员会关于印发〈九江市责任督学和督导人员开展督导工作有关经费管理办法（试行）〉的通知》等相关文件要求以及财务制度规定，结合本县实际，制订本办法。
第二条  本办法所称的责任督学是指县人民政府教育督导部门为全县中小学、幼儿园（含民办）实施经常性督导所聘请的熟悉中小学、幼儿园教育法律法规和方针政策，具有相应专业知识和业务能力的人员。责任督学原则上应具有中级及以上职称。
本办法所称的督导人员是指为完成县人民政府教育督导部门开展教育督导、评估、检查、质量监测等工作中临时聘请的具有某方面专业技术特长的人员。（以下统称“督导人员”）
第三条  县政府教育督导部门根据实际需要配备专兼职责任督学，原则上责任督学总数按与学校数1：5的比例配备，学生数多的学校按1:1的比例配备。责任督学对每所中小学、幼儿园实施经常性督导，原则上每月不少于1次，视情况可随时进行督导。
第四条  县级教育督导评估工作经费列入县财政预算，由县政府教育督导部门统筹管理。全县中小学幼儿园责任督学挂牌督导工作专项经费从县级教育督导评估工作经费中列支，主要用于责任督学的日常办公、培训学习等，按规定妥善解决责任督学和督导人员因教育督导工作产生的通信、交通、食宿、劳务等费用，保证教育督导各项工作有效开展。
第五条  根据《九江市人民政府教育督导委员会关于印发〈九江市责任督学和督导人员开展督导工作有关经费管理办法（试行）〉的通知》精神，结合我县实际情况，县中小学幼儿园责任督学工作经费（含交通费、通讯费、误餐费、劳务费等)按每人每月300－500元包干使用。
由县政府教育督导委员会办公室对责任督学工作任务进行评定。责任督学完成省级挂牌督导网络平台基本工作任务，为合格等次，每人每月为300元，责任督学完成工作任务在全市排第一方阵为良好等次，每人每月为400元，责任督学完成工作任务排在全省第一方阵为优秀等次，每人每月为500元。
学校视导员按每人每月100元包干使用。
参加市级专项督导或综合督导的督导人员（在职公务员以及本职工作人员除外)，按每天150元的标准发放劳务费，以实际工作天数发放，以上费用为税前费用，由县政府教育督导部门承担。各项费用要按标准审核，从严控制。
第六条  全县中小学幼儿园责任督学每学年进行一次工作述职，对责任督学履行职责、开展工作和完成情况进行年度考核，共分优秀、称职、基本称职、不称职四个等次。对年度考核获得优秀等级的责任督学，给予通报表扬和优先续聘；对考核不称职或连续两年考核基本称职的，取消责任督学资格，予以解聘，停发工作经费。
第七条  县政府教育督导部门加强统筹管理，科学制定督导计划，控制督导频次，避免给学校和教师增加负担，干扰正常教学秩序。选派督导人员应根据督导评估活动的具体内容和范围，遵守回避原则，符合督导评估的总体要求，确保公平、公正。按照督导工作规程要求，督前进行统一培训，督后及时总结汇报。
第八条  县政府教育督导部门要加强对督导人员参加督导评估的管理和考核，严禁弄虚作假，严禁虚报、冒领。
第九条  本办法（试行）由县人民政府教育督导委员会负责解释并自公布之日起施行。

抄 送：市教育督导办。
永修县人民政府教育督导委员会办公室         2022年12月12日印发